HNPR-2025-11026

湘人社规〔2025〕14号

湖南省人力资源和社会保障厅
关于印发《湖南省职业技能等级认定
工作规程》的通知

各市州人力资源和社会保障局，各有关单位：
[bookmark: OLE_LINK3]根据《中共中央 国务院关于实施就业优先战略促进高质量充分就业的意见》等文件精神，为加强职业技能等级认定工作服务和监管，推动新时代技能人才强省建设，我们制定了《湖南省职业技能等级认定工作规程》，现印发给你们，请遵照执行。

湖南省人力资源和社会保障厅
                            2025年6月25日
    （此件主动公开）
湖南省职业技能等级认定工作规程

第一章 总则
第一条 为贯彻落实《中共中央 国务院关于实施就业优先战略促进高质量充分就业的意见》等文件精神，进一步规范我省技能人才评价工作，加强职业技能等级认定工作服务和监管，推动新时代技能人才强省建设，根据人力资源社会保障部印发的《职业技能等级认定工作规程（试行）》（人社职司便函〔2020〕17号）《国家职业标准编制技术规程（2023年版）》（人社厅发〔2023〕31号）《技能人才评价质量督导指标体系》（人社厅函〔2024〕130号）等有关规定，结合我省实际，制定本规程。
第二条 本规程所指的职业技能等级认定，是指经人力资源社会保障部门备案公布的用人单位和社会培训评价组织（以下统称评价机构），按照国家职业标准或评价规范对劳动者的职业技能水平进行考核评价的活动，是技能人才评价的重要方式。
第三条 我省建立权责清晰、层级分明、管理科学、协调高效的职业技能等级认定管理体系。
省人力资源社会保障厅负责全省职业技能等级认定的政策制定和统筹管理。具体负责：
（1） 对照可评价职业（工种）、等级范围清单，统筹全省评价机构的备案；
（2） 全国性评价机构在湘分支机构、中央在湘企业、省属企业、省属院校、省属社会培训评价组织开展职业技能等级认定的征集遴选、业务指导和质量监督，全省技师（二级）及以上职业技能等级认定的业务指导和质量监督；
（3） 探索建立职业技能等级认定与专业技术职称评审沟通衔接机制，推进高技能人才与专业技术人才职业发展贯通；
（4） 挖掘培育湘字号职业评价序列；
（5） 省级题库的开发、管理和使用；
（6） 统筹规划全省职业技能等级认定考评员、督导员、专家和工作人员队伍建设；
（7） 全省职业技能等级认定工作的质量监督，职业技能等级监管平台的开发、维护和职业技能等级认定数据的统计分析。
市州人力资源社会保障局负责属地职业技能等级认定的政策执行、服务和监管。具体负责：
（1） 征集遴选开展职业技能等级认定的所属评价机构；
（2） 对所属评价机构开展高级工（三级）及以下职业技能等级认定工作提供业务指导、质量监督和技术支持；
（3） 本辖区内职业技能等级认定考评员、督导员和专家队伍的建设；
（4） 根据省级题库开发计划，指导所属题库开发单位做好题库开发；
（5） 所属评价机构证书等数据的审核上报；
（6） 指导所属评价机构做好工作人员培训。

第二章 职业技能等级认定的范围和依据
第四条 职业技能等级认定的职业（工种）为现行《中华人民共和国职业分类大典》及人力资源社会保障部后续发布的新职业中第三、四、五、六大类中的技能类职业（工种）（涉及现行《国家职业资格目录》内的职业（工种）另行规定），且有相应的国家职业标准或经人力资源社会保障部备案公示的评价规范。
第五条 国家职业标准、行业企业评价规范是实施职业技能等级认定的依据。
国家职业标准由人力资源社会保障部组织制定，行业企业评价规范由用人单位和社会培训评价组织参照《国家职业标准编制技术规程》开发，经人力资源社会保障部备案后实施。
依据国家职业标准或行业企业评价规范面向本企业职工（含劳务派遣等人员，下同）、本校在籍学生开展职业技能等级认定的企业和院校（普通高等院校、职业院校和技工院校，下同），统一使用用人单位的机构类别代码“Y”。
依据国家职业标准面向社会劳动者开展职业技能等级认定的社会培训评价组织,统一使用机构类别代码“S”。
第六条 职业技能等级一般分为初级工（五级）、中级工（四级）、高级工（三级）、技师（二级）和高级技师（一级）五个等级。企业可根据需要，在高级技师之上设立特级技师、首席技师，在初级工之下补设学徒工，形成由学徒工、初级工、中级工、高级工、技师、高级技师、特级技师、首席技师构成的“新八级工”职业技能等级（岗位）序列。院校和社会培训评价组织按五个技能等级开展评价。

第三章 评价机构的遴选备案
第七条 我省注重发挥市场、社会等多元评价主体作用，积极培育发展各类人才评价社会组织和专业机构。
第八条 申请备案的职业技能等级认定评价机构，应具备以下基本条件：
（一）在我省依法登记的独立法人（如企业、院校、民营非企业、社会团体等），具有规范的财务制度和管理制度，社会信用良好，无违法违规、失信等不良行为记录；
（二）在拟开展评价的职业领域具有广泛的影响力，在所申报职业（工种）方面有较丰富的考核评价资源和经验，具备相应的基础条件；
（三）有专门负责职业技能等级认定工作的机构、与评价工作相适应的专职工作人员、专家团队及相应的场地、设备设施（含视频监控设备），能为职业技能等级认定工作提供稳定的经费保障；
（四）具有完善的职业技能等级认定工作质量管控措施，把社会效益放在首位，不以营利为最终目的；
（五）自愿接受人力资源社会保障部门的监督。
第九条 申请备案面向本企业职工开展职业技能等级认定的用人单位，还应满足以下条件：
（一）技能人员为企业职工的重要组成部分；
（二）拟开展评价的职业（工种）与本单位主营业务相关；
（三）以用为本，建立健全培养与使用相结合、评价与激励相联系的人才发展机制。
第十条 申请备案面向本院校在籍学生开展职业技能等级认定的用人单位，开展认定的职业（工种）应与本院校已开设的专业相对应。
第十一条 申请备案面向社会劳动者开展职业技能等级认定的社会培训评价组织，应以人才培养培训服务为主要工作职责，具备登记或批准的培训或评价相关业务范围，且不得违反以下任意一项禁止性规定：
（一）属于政府及其所属部门的事业单位、未与政府部门脱钩的社会团体。
（二）社会团体、民营非企业近3年内民政部门年审不合格或在民政部门公布的非法社会组织名单中。
（三）企业3年内在市场监管部门公布的企业异常经营目录内。
（四）机构或其法定代表人在技能人才培养、评价领域有违法违规及失信行为或不良记录。
第十二条 评价机构备案流程：
（一）备案申请。机构向所在市州人力资源社会保障局提交《湖南省职业技能等级认定机构备案申报表》（附件1）及相关申报材料。全国性评价机构在湘分支机构、中央在湘企业、省属企业、省属院校、省属培训机构、省级行业协会（学会）经主管部门推荐，可直接向省人力资源社会保障厅提交申请。申请开展职业技能等级认定工作的机构，需对其提交材料真实性、有效性、合法性负责。
（二）评估遴选。人力资源社会保障部门通过材料核验、专家论证、现场考察等方式对申报机构的条件进行技术评估。市州人力资源社会保障局将遴选机构名单和初审意见一并报省人力资源社会保障厅。
（三）资格核验。省人力资源社会保障厅对市州人力资源社会保障局或省级主管部门遴选推荐机构的条件进行核验。
（四）信息公示。核验通过的社会培训评价组织名单及其评价职业（工种）范围通过湖南省人力资源和社会保障厅门户网站向社会公示，公示期为5个工作日。
（五）报部备案。省人力资源社会保障厅将拟备案评价机构信息和职业（工种）报人力资源社会保障部职业技能鉴定中心。
（六）对外公布。省人力资源社会保障厅对备案通过的评价机构书面下达文书，将评价机构信息和备案职业（工种）范围对外公布。
第十三条 评价机构备案有效期为3年，备案期内实行动态管理。备案期届满前3个月，有意愿继续开展职业技能等级认定工作的评价机构，向所属人力资源社会保障部门提交《湖南省职业技能等级认定机构备案续期申请表》（附件2），人力资源社会保障部门根据评价机构在备案期内评价开展情况、题库建设情况、制度建设情况等进行综合评估，综合评估未通过或未提交《湖南省职业技能等级认定机构备案续期申请表》的机构，备案期届满时自动终止备案。
第十四条 评价机构按照“谁认定、谁发证、谁负责”原则开展职业技能等级认定工作并承担主体责任，不得超范围和对象开展职业技能等级认定，不得将认定权限授权或委托、转让给其他机构。
第十五条 评价机构因违法违规被责令退出职业技能等级认定工作的，应妥善处理完后续工作，承担因违法违规行为造成的后果。

第四章  职业技能等级认定程序
第十六条 评价机构坚持以用为本原则，客观公正实施职业技能等级认定，认定结果要经得起市场检验，为社会广泛认可。
第十七条 职业技能等级认定按以下程序实施：
（一）提交计划。评价机构提前7个工作日，通过职业技能等级认定监管平台提交职业技能等级认定计划，认定计划内容应包括职业（工种）、技能等级、评价人数、评价时间、评价地点、评价方式等。
（二）资格审查。评价机构根据国家和省有关规定，按照报名条件对考生资格进行审查。
（三）认定收费。评价机构应基于成本补偿原则确定收费项目和收费标准，并向社会公示公开，突出技能人才评价工作公益性。
（四）认定实施。评价机构根据认定计划制定考务方案，并依据考务方案实施职业技能等级认定。认定实施中应配备足量的工作人员、监考人员和考评员，按照分工负责各项考务工作。
（五）质量督导。评价机构对每批次认定委派内部督导员，对职业技能等级认定工作进行质量督导。人力资源社会保障部门根据“双随机、一公开”原则，对所属评价机构开展职业技能等级认定委派外部督导员。
（六）证书核发。对考评合格人员，评价机构按照统一规定的编码规则和参考样式要求（附件3）制作并颁发相应职业技能等级证书。
（七）数据上报。评价机构应当自发证日期起30个工作日内填写《湖南省职业技能等级证书数据合规审核表》（附件4）和《湖南省职业技能等级证书数据表》（附件5），将证书数据上报所属人力资源社会保障部门。市州人力资源社会保障部门应当自接收证书数据起15个工作日内对评价机构上报证书数据的真实性、合规性进行审核，并将审核通过的证书数据报省人力资源社会保障厅。
（八）资料存档。评价机构应妥善保管认定工作全过程资料，纸质材料保管不少于3年，电子材料不少于5年，评价过程和结果做到可追溯、可倒查。

第五章 服务与监管
第十八条 我省建立完善政府监管、机构自律、社会监督的职业技能等级认定质量监督体系，保障评价结果的科学性、公平性和权威性。
第十九条 省人力资源社会保障厅按要求将评价机构信息和证书数据报送人力资源社会保障部职业技能鉴定中心，依托“技能人才评价工作网”向社会提供我省评价机构和职业技能等级证书全国联网查询服务。
第二十条 人力资源社会保障部门会同当地公安、市场监管等部门对评价机构及其开展的职业技能等级认定工作进行常态化监管。
第二十一条 职业技能等级认定工作过程中存在的违纪违规行为，按技能人才评价相关文件进行处理。
第二十二条 人力资源社会保障部门及其工作人员要严格遵守纪律，认真履行职责。对影响公平公正考评和财政补贴资金安全的行为，按照有关规定追究相关责任主体责任。
第二十三条 人力资源社会保障部门对技能人才关键岗位人员要实行定期轮岗交流。

第六章  附则
第二十四条 本规程自2025年8月1日起施行，有效期5年。原《湖南省社会培训评价组织职业技能等级认定流程（试行）》《湖南省企业职业技能等级认定工作规程（试行）》和《湖南省技工院校职业技能等级认定工作规程（试行）》即行废止。

附件：1.湖南省职业技能等级认定机构备案申报表
2.湖南省职业技能等级认定机构备案续期申请表
3.湖南省职业技能等级证书参考样式
4.湖南省职业技能等级证书数据合规审核表
5.湖南省职业技能等级证书数据表

[bookmark: _GoBack]

     — 2 —

  — 1 —

附件1

湖南省职业技能等级认定机构
备案申报表

机构（全称）
法人代表
地址
电话

       申报日期： 	   年 	  月  	日

一、基本信息

	机构名称

	单位性质

	统一社会信用代码

	注册地址

	邮政编码

	法人代表

	手机号码

	办公电话

	机构负责人

	手机号码

	办公电话

	联系人

	手机号码

	办公电话

	电子邮箱

	规章制度文件（另附）

	二、申请开展评价的职业（工种）

	序号
	职业名称
	职业编码
	工种名称
	等级
	认定依据
（职业标准情况）

	1

	2

	3

	4

	……

	注：1.职业编码采用现行《中华人民共和国职业分类大典》中的技能类职业（工种）职业对应的编码；
2.职业下设工种的，原则上需填报工种，工种名称以《中华人民共和国职业分类大典》（2022年版）和最新颁布的国家职业技能标准中所列为准；职业下没有工种的，工种栏为空；
3.级别用阿拉伯数字表示，级别之间用“、”分隔，如“5、4、3”，以最新颁布的国家职业技能标准中设置的级别为准；
4.一个工种一行记录，相同职业和职业编码不需要进行单元格合并操作。

	三、机构主营业务（主干专业）范围及具备的组织优势、专业优势等

	四、场地设备等情况（权属证明材料另附）

	（一）场地情况

	（二）设施设备情况

	序号
	名称
	品牌
	规格／型号
	数量
	所有权归属

	1

	2

	3

	……

	（三）考务管理及视频监控设备配置情况

	五、人员情况（技术技能水平证明复印件另附）

	（一）专职工作人员情况

	序号
	姓名
	身份证号
	职务／职称
	学历
	主要工作职责

	1

	2

	3

	……

	（二）专家情况

	序号
	姓名
	身份证号
	所在单位
	职称／职业技能等级
	学历
	专业方向

	1

	2

	3

	……

	（三）考评人员情况

	序号
	姓名
	身份证号
	所在单位
	职称／职业技能等级
	学历
	考评职业领域

	1

	2

	3

	4

	……

	申请单位承诺
	本单位承诺对所提交材料的真实性、有效性、合法性负责。

                         单位（盖章） 年 月 日

	市州人力资源社会保障部门或省级主管部门意见

（盖章） 年 月 日

	省人力资源
社会保障厅意见

                         （盖章） 年 月 日

附件2

湖南省职业技能等级认定机构备案续期申请表

	一、机构基本信息

	机构名称

	注册地址

	机构负责人

	手机号码

	机构联系人

	手机号码

	机构备案号

	备案职业（工种）数

	备案有效期
	自        年    月至        年    月

	二、备案有效期内开展职业技能等级认定情况

	年度
	已开展认定职业
（工种）数（个）
	认定数
（人次）
	颁发证书数
（人次）
	已上网证书数（人次）
	未开展认定职业（工种）数（个）

	合计

	三、已备案职业（工种）续期申请情况（需将本机构所有已备案职业（工种）列举）

	序号
	职业名称
	职业代码
	工种名称
	自愿申请

	1

	续期□
	不续期□

	2

	续期□
	不续期□

	……

申请单位承诺

本单位自愿申请续期评价机构备案资质，且确定符合续期要求基本条件，承诺对所提交材料的真实性、有效性、合法性负责。

法定代表人 （签字）：
单 位 名 称（公章）：

                                  年     月     日

	市州人力资源社会保障部门或省级主管部门意见

（盖章）   年   月   日

	省人力资源社会保障厅意见

 （盖章）   年   月   日

附件3
湖南省职业技能等级证书参考样式（一）
[image: C:\Users\USER\Desktop\微信图片_20210112105844.jpg微信图片_20210112105844]

湖南省职业技能等级证书参考样式（二）
[image: C:\Users\taolili\Desktop\原电脑桌面\证书有关事项文\图片(20210108)\证书1.jpg]

附件4

湖南省职业技能等级证书数据合规审核表

	上传单位（盖章）：

	上传文件名：

	序号
	职业名称
	工种名称
	等级
	数量

填报人：                    联系电话：                       上报日期：

附件5
湖南省职业技能等级证书数据表
	姓名
	证件类型
	证件号码
	所在单位
	职业名称
	工种名称
	职业技能等级
	证书编号
	发证日期
	评价机构
	发证机构

	******
	居民身份证
	******
	******
	******
	******
	******
	******
	******
	******
	******

	证件类型为：201=居民身份证；227=中国护照；210=港澳居民来往内地通行证；237=港澳居民居住证；213=台湾居民来往大陆通行证；238=台湾居民居住证；
208=外国护照；233=外国人永久居留身份证；239=《中华人民共和国外国人工作许可证》（A类）；240=《中华人民共和国外国人工作许可证》（B类）；
241=《中华人民共和国外国人工作许可证》（C类）；299=其他个人证件
职业技能等级为：1=一级或高级技师；2=二级或技师；3=三级或高级工；4=四级或中级工；5=五级或初级工
发证日期为：YYYY-MM-DD格式

— 1 —

  湖南省人力资源和社会保障厅办公室        2025年8月1日印发

image1.jpeg
ik F5: 30pt 1tReE (AR) 30mm*30mm

Rk 3 A8 R AE B
TimesNewRoman

P, 16pt Certificate of Occupational Skill Level

AEH B X X X Rt 64R) MK,
ek F2: 16pt U HIE A 3T AR AL 40 R 09 R AR S A0A
®, B&iERL (T#) A8sHkFaKE,
This is to certify that the bearer has
demonstrated corresponding competency in this

TimesNewRoman occupation(job) for successful completion of the
.
F5: 16pt

occupational skill level assessment organized

by Rk B AR
Occupation
AR 17 T/ T
%X TimesNewRoman————— Job
FS: 12pt B
Skill Level
i Bk (Centificate Information) : http:/jndj.osta.org.cn EBSE
A5k (Assessment Information) : hup:/piig.osta.org.c Certificate No.
Nu.KSB?SSKS \ /
| ‘ i
! X ik B AR
'[LmesNewRoman X : TimesNewRoman 3 : TimesNewRoman
FE: 12pt FE: 11pt FE: 12pt

image2.jpeg
TimesNewRoman—|
F5: 16pt

ik FS: 16pt—

TimesNewRoman —

F5: 16pt

ik F5: 12pt—

K FS5: 30pt

L

2ok AL SRR

Certificate of Occupational Skill Level

AEP d X X X GE AL BAR) MK,

| & A AT i AR A 8 £ 6 B Ok HRE F A

®, B&ZRL (TA) 408 H e FRKF,
This is to certify that the bearer has

demonstrated corresponding competency in this

occupation(job) for successful completion of the

occupational skill level assessment organized
by

- &35 3k (Certificate Information) : http://jndj.osta.org.cn/

M3k (Assessment Information) :  hitp://pjjg.osta.org.cn/

NA).SSS?SRSS \

# A
Name

A EAL

ID Type
RS

ID No.
TR AR
Occupation
AP/ BT
Job

TR H A 4
Skill Level

T 5
Certificate No.

TimesNewRoman
F5: 12pt

| |
IR
: 1pt

3L
I TimesNewRoman
F5

\
3
X : TimesNewRoman
F5: 12pt

30mm*30mm